1. Ce texte est évidemment fautif et pourrait être rétabli ainsi : 
quantos de thesauris lue habundancie honores et bona. 
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animam meam in sinu Abrabe patriarche tui pelo mise-
ricorditer jubeas collocari. Ac preterea ipsam animàm 
meam devotissime commendo meritis etinlercessionibus 
gloriosissime Virginis matris lue, intervencionibus et 
oracionibus beatorum Johannis Baptiste et Euvangeliste, 
sanctorum apostolorum Pétri etPauli, Jacobi, Andrée et 
Marcialis, ac etiam beatorum martirum Stephani, Lau-
rencii, Vincentii, Sebastiani, Christofori, Dyonisii, Livi-
niijTho'meCantuariensis, Cosme etDamiani,sanctorum-
que confessorum et pontificium Nicolai, Eligii, Martini, 
Anthonii, Mathurini, Egidii et Theobaldi, necnon bea-
tarum martyrum ac virginum tuarum Katherine, Mar-
garete, Agnetis, Cecilie et Appollonie, ac etiam electa-
rum tuarum Anne, Magdalene et Marthe, ac tocius 
collegii cetusque omnium civium supernoruni, amen. 
Et meam eligo sepulturam recte ante altare quod in 
dicta ecclesia Morinensi, sponsa mea, pro cappellania 
quam sub pulpito ipsius ecclesie, cuiquidem cappellanie 
duo cappellani habebunt deservire, concedenle Domino,. 
fundare et instituere decrevi et dotare eandem, prout et 
in meo presenti testamento seu ordinacione extrema in 
suo ordine fiet mencio magis clare. Item volo et ordino 
quod clamores mei emendentur ubique, et débita mea, 
de quibus constabit légitime, integraliter persolventur, 
satisfiatque meis serviloribus juxta promissa eis vadia, 
et ultra dentur aliqua secundum impensorum mérita 
serviciorum, prout de honestate et debito, subscriptis 
meis executoribus vel majori parti ipsorum videbitur 
faciendum, et ubicumque prout divine voluntati placuerit 
me decedere, quousque corpus meum seu cadaver eccle-
siastice sépulture seu in commenda traditum fuerit, 
volo quod omnes dicti mei servitores, qui remanere 
voluerint, sint et stent continue insimul associaiido 
dictum corpus,ac vivant et sustententur in vite necessa-
riis, mee sumptibus execucionis, et quod vestibus nigris, 
juxta decenciam eorum cujuslibet, sint induti. Item 
volo et ordino quod, si Parisius Ghristus me vocaverit, 
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per fratres ordinis mendicancium et alios sacerdotes in 
numéro quo sufficere possint, mille misse de requiem 
statim celebrenlur, ultra illas que ante funus seu cadaver 
consueverunt in casu simili dici. Itaque, secundum 
disposicionem loci ubi corpus fuerit, erigantur plura 
altaria quibus misse bujus modi celebrentur, et tam pro 
dictis mille, quam aliis missis supradictis, cuilibet sa-
cerdoti celebranti, duo solidi parisiensium largiantur. 
Item, si alibi quam Parisius Deo placueril quod dece-
dam, volo et ordino quod tolidem misse, prout superius 
designantur, in loco illo dicantur, si tanta copia extiterit 
sacerdotum, et si non, quod alibi ubi erit sacerdotum 
babundancia suppleantur, assignando cuilibet sacerdo
tum, pro missa qualibet, sicut est superius pretactum. 
Item eo casu quo transirem, ut est tactum, Parisius, 
volb et dispono quod corpus meum seu cadaver in con-
tinenti disponatur et ordinetur taliter quod non generet 
fetorem, et sic ad ecclesiam sancti Andrée, cujus per 
magnum tempus fui parochiànus et adhuc sum occa-
sione domus mee, et ante.quam portetur ipsum corpus, 
extrahentur ossa domine genitricis mee inibi jamdudum 
sepulte, et ponanlur juxta meum funus in uno parvo 
sarculo, ita quod ibi sintduo tretelli pro me, et alii duo 
pro ossibus predictis. Et hoc facto, accendantur circum-
quaque quatuor magni cerei, quilibetxx1' libr. cere, qui 
ardere et accendere habeant (sic) continue, ab hora qua 
funus et ossa ibi delata fuerint quousque eadem amove-
buntur. Et ad procedendum in servicio, quatuor ordines ' 
mendicantium immédiate veniant, ac successive habeant 
cum îx lectionibus vigilie defunclorum, cuilibet ipsorum 
ordinum sex francos vel equipollenciam minislrando. 
Item fiant et celebrenlur ultime vigilie per curatum loci 
et ejus ministres, supplicando alicui prelato,qui Parisius 
fuerit, ut vigilias et magnam missam in crastinum cele-

1. Les quatre ordres mendiants étalent les Jacobins, les Corde-
ljers, les Augustins. les Carmes. 
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brare dignetur ; et inceptis dictis vigiliis ultimis, volo 
quod sint quinquaginta torchie quelibet ponderis sex 
libr. cere, et totidem in majori missa, quodquo dicantur 
misse sine cessacione, dando cuilibet presbytère cele-
branti n s. p. Item quod conveniatur cum curato de 
luminari, et ultra hoc volo quod habeat sex francos, et 
fabrice ecclesie lego semel xx l i francos, necnon unam 
de meis parvis crucibus de argento deauratam, in ipsa 
beati Andrée ecclesia perpetuo mansuram ; quodque in 
diebus dominicis et festis ponatur super majori altare 
dum celebrabitur in divinis. Item volo quod in ultimis 
vigiliis et majori missa predictis ponantur cerei, quilibet 
unius libr. cere, circumquaque chorum, ad talem quan-
titatem seu numerum quem decebit, Item volo et ordino 
quod, hujus modi ofïicio completo, ponantur dictum funus 
et ossa in aliquocerto loco subtus terram pro commenda. 
Item quod ordinetur etdetur convivium, seu prandium, 
sacerdotibus et ceteris honestis ac venerabilibus per-
sonis, in domo et expensis meis, quibus placuerit 
interesse. Item volo et ordino quod stalim positis in 
terra ipsis corpore et ossibus pro commenda, quilibet 
pauperi advenienti pro elemosina duo denarii parisien-
sium tribuantur. Et utinam absque commenda possent 
in conlinenti ipsa corpus et ossa reponi in curru bene 
disposito, ad ecclesiam meam et sponsam, cum aliis ne-
cessariis pro sepultura, deportanda. Item do et lego pro 
servicio meo celebrando in ecclesia Parisiensi, in qua 
fui canonicus', sicutet de episcopo defuncto solilum est 
fieri, et quaquamcicius poterit post obitum meum, semel 
xxu francos dislribuendos in ter canonicos, capellanoset 
ceteros de choro, qui présentes erunt vigiliis, commenda-
cionibus et misse ; et unacum hoc volo quod sint circa re-
presentacionem funeris, quantum durabunl dicta officia, 
quatuor cerei magni quilibet decem libr. cere, et unacum 

'1. Arch. nat. LL, 241, f" 54 v». Extraits dus registres cnpitiilaircs de 
Notre-Dame de Paris, par Claude Sara/.in. 

ipsis cereis xxv° torchiè ponderis sex libr. cere quelibet, 
ardentes in vigiliis et missa duntaxat. Item do et lego 
.eidem ecclesie Parisiensi duodecim libras parisiensium 
vel circiter, quas habeo titulo emptionis per me dudum 
facte, renduales exeuntes et assignâtes supra duabus 
domibus, una in porta Baudeti ', et altéra prope portam 
Sancti Martini de Campis ' infra villam Parisiensem, 
sicut et in lilteris dicte emptionis pênes me extanlibus 
expresse cavetur; quasquidenrdomos seu redditus tenet 
et nunc habet quedam mulier nuncupata Maria de 
Moncello3, ad vitam suam; possunt tamen iidem redditus 
ab eadem redimi, ad meum beneplacitum, pro cenlum 
francis semel solvendis eidem, nichil deducto de receptis 
medio tempore per ipsam ; et si antequam redimantur 
me migrare contingeret, volo dictos centum francos 
recipi de meo et dicte Marie tradi ; et, quia ipsi redditus 
non s.unt admortizati, do et lego de dictis bonis meis 
iic scuta seu valorem, pro habenda hujus modi admorli-
zacione, ita tamen quod, mediantibus dictis xncim libris 
sic admortisatis, capitulum dicte ecclesie-Parisiensis 
teneatur celebrari facere unum anniversarium in eorum 
ecclesia quolibet anno perpetuo, in die obitus mei, secun-
dum quod de prelato est fieri consuetum, quodque prefati 
redditus distribuantur inter canonicos, capellanos et ce-
teros de choro,proutet secundumfquod] ipsis de capitulo 
videbitur fiendum ; et casu quod sic acceptare noluerint, 
predicti vendantur redditus, et pretium, unacum dictis 
n°scutis, ad utilitalem mee execucionis commitantur. 
Item do et lego fabrico dicte ecclesie Parisiensis semel 
decem francos. Item fabrice Sancti SepulcrP ipsius loci 

1. Porte Baudet ou Uaudoycr, dans la rue Saint-Antoine, sur 
l'emplacement qui se trouve entre l'entrée du lycée Charlemagn'o et 
le n° 2 de la rue de Rivoli. 

2. Porte Saint-Martin-des-Champs, clans la rue Saint-Martin, sur 
l'emplacement situé entre les rues Sainte-Apolline et Meslay. 

3. Le Moncel. 
4. Eglise collégiale du Saint-Sépulcre, fondée en 1326, sur la partie 
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vi francos. Item hospitali Sancli Jacobi ' ejusdem loci 
vi francos. Item hospitali de Alto Passu ' vi francos. 
Item hospitali Sancte Katherine3 sepedicti loci sex 
francos. Ita tamen quod matricularii seu provisores 
dictorum hospitalium teneantur facere celebrari, in die 
mei obitus, si decedam Parisius, et si non, die altéra 
dum ad eorum noticiam ipse obitus pervenerit, vigilias, 
commendaciones.et missam cum nota de requiem, cum 
diacono et subdiacono, et alias prô me facere, si placet, 
orari. Item lego majori hospitali Parisiensi, prope eccle-
siam béate Marie', semel centum francos, xL,a eorum 
iuter pauperes ipsius hospitalis semel aut pluries, 
secundum indigenciam et qualitatem eorum distribuen-
dos, et LXa de dictis centum rémanentes in necessilatibus 
ipsius hospitalis commitendos; ita quod fratres dicli 
hospitalis teneantur, in uno anno incipienle ex die mei 
decessus, si eveniat Parisius, aut quamcicius ad eorum 
noticiam pervenerit, sex olïicia defunctorum, pro me, 
parentibus, et benefactoribus meis dicere et celebrare, 
videlicet vigilias, commendaciones et missas, et hoc de 
duobus mensibus in duobus, aslantibus subdiacono et 
diacono, et cum nota ; quodque in aliis suis missis et 
oracionibus teneantur de mea recordari anima et pro 
ipsa apud Dominum exorare ; et unacum premissis do 

orientale de la rue de la Cossonnerie ; son emplacement devint, en 
■1795, la cour Batave, puis fut absorbé par le boulevard de Sébas-
topol. 

1. Hôpital de Saint-.Tacques-aux-Pèlerins, fondé vers 1822, à l'angle 
des rues Saint-Denis et Mauconseil, sur l'emplacement des rues 
Saint-Jacqucs-l'Hôpital et des Pèlerins, ainsi que sur le prolonge
ment de la rue Mondétour, absorbées en partie par la rue Turbigo. 

2. Hôpital Saint-Jacques-du-Haut-Pas, fondé dès 1320, rue Saint-
Jacques, auprès de l'église du même nom, sur un emplacement situé 
au sud de la rue de l'Abbé-de-l'Epée et occupé aujourd'hui par l'ins
titution des sourds-muets. 

3. Hôpital de Sainte-Catherine, d'abord de Sainte-Opportune, fondé 
en 853, à l'angle des rues Saint-Denis et des Lombards. 

i. Hôtel-Dieu, fondé dès 660, dans la rue Neuve-Notre-Dame. 
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et lego ipsi hospitali meliorem lectum quem habeo pro 
dictis pauperibus, cum duobus paribus linteaminum, et 
de melioribus unacum culcitrapuncta alba, et cooper-
tura sufficientioribus, eciam si coopertura ipsa de serico 
habeatur.. Item do et lego confratrie que dicitur Burgen-
siu'm Pàrisiensium semel vixx scuta auri, pro remendis 
redditibus ad utilitatem dicte confratrie, ita quqd pro 
me et benefactoribus meis debeant et teneantur admi-
nistratores ipsius facere celebrari unum anniversai'ium 
anno quolibet et in perpetuum, sicut et solitum est fieri 
in confralria memorala. Item quia ante susceptum epis-
copatum, ecclesiarum cathedralium Parisiensis, Ambia-
nensis, Càrnotencis, Cameracencis, Tornacencis et 
Attrebatensis, ac collegiate Sancti Pétri Insulensis, pre-
dictis cum canonicatibus obtinebam, et de dicta Pari-
siensi ordinaveram, ut est dictum, et in qualibot 
ipsarum Ambianensis et Attrebatensis, per Dei graciam, 
obitum meum de bonis ab ipso Deo michi collatis, anno 
quolibet perpetuo fundaverim celebrandum, volo tamen 
et ordino quod in qualibet ecclesiarum predictarum, 
excepta Parisiensi, cum de ipsa ordinatum sit ut pre-
falur, fiât servicium meum slatim post obitum, die qua 
commodiuspoterit fieri; etsintquatuorcereicirca funeris 
representacionem^ quilibet decem libr. cere, durantibus 
vigiliis, commendacionibus et missa, et unacum hoc 
xnciln torchie quelibet sex libr. cere in dictis vigiliis et 
missis ; et cuilibet ipsarum ecclesiarum distribuendos 
inter canonicos, capellanos et ceteros.de choro, qui pré
sentes intererunt, duntaxat in officiis predictis continue, 
xxx s. p., juxtaqué ordinacionem cujuslibet capituli, de 
bonis mee execucionis do specialiter et concedo. Ilem 
cuilibet dictarum ecclesiarum, videlicet Carnotenci, 
Tornacenci et Cameracenci do et lego, pro obilu meo in 
dictis ecclesiis, in die obitus mei vel alio die convenienti 
perpetuocelebrando, sic [ut] pro obitu cujuslibet episcopi 
defuncti est solitum fieri, mc francos semel solvendos de 
bonis mee execucionis, et tradendos capitulis ecclesia-

http://ceteros.de
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rum predictarum, pro redditibus ad opus dicti obilus 
acquirendis ; quodque quodlibet capitulum ipsarum 
ecclesiarum de celebrando ipso obitu anno quolibet per-
petuo se et ecclesiam suam obligent ac onerent et in 
matrologio cujuslibet ecclesie ascribi realiter faciant, 
alias legatum hujus modi nullius sit valoris. Item pro 
simili obitu meo modo et forma predicta- in ecclesia 
Insulensi celebrando, do et lego ipsi ecclesie semel 
ducentos francos. Item do et lego fabrice ecclesie Tor-
nacencis semel decem francos. Item fabrice ecclesie 
Carnotencis totidem. Item similiter ecclesie Caméra-
cenci. Item fabrice ecclesie dicti Sancli Pétri Insulensis 
sex francos. Item fabrice ecclesie Ambianensis xxli 

francos. Item fabrice ecclesie Atlrebatensis quadraginta 
francos. Item cum jamdudum acquisiverim quindecim 
mencaldos ' bladi super grangiam de Bailliolo ' Attre-
batensi pertinentes ad decanum et capitulum dicte 
ecclesie Atlrebatensis, ipsumque bladum dederim, pie-
tatis intuitu, Marie de Fouqueriis9, moniali monasterii 
de Strumis ' dicte Attrebatensis diocesis, percipiendum 
per eam quamdiu vitam duxerit in humanis, volo et 
ordino quod bladum hujus modi, post obitum predicte 
sororis Marie monialis,sit et perpetuo remaneat prefalis' 
decano et capitulo ecclesie Attrebatensis, et ex nunc eis 
ipsum post obitum jamdicte Marie per eos'habendum, 
recipiendum et tenendum, prout melius possum, do, 
transfero et liberaliter concedb, ita tamen quod ipsum 
capitulum teneantur facere decantari, perpetuis tempo-

. ribus, alta voce et tractim in vigiliis et diebus quinqtie 
festivilatum béate Marie, quolibet anno et in choro 

1. Mencliaul, mencaut, mencauld, mesure pour les grains en 
usage clans les environs d'Arras et de Cambrai. 

2. Bailleul-aux-Cornailles, cant. d'Aubigny-en-Artois, arr. de Saint-
Po'.-sur-Ternoise (P.-de-C.) 

3.' Fouquiéres, deux communes de l'arr. de Bélhune (P.-de-C.) 
portent ce nom. 

4. Etrun, cant. nord et arr. d'Arras (P.-de-C.) 
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ecclesie, finito complectorio, antiph[ona]:.Saloe Regina, 
cum versu : Postpartum etoracione : Concède nosfamu-
los tuos etc., et quod ad hoc se obligent et illud poni et 
ascribifaciant in matrologio eorum ecclesie; alias autem 
nisi vellent, vendatur bladum post obitum predictum, 
et in utilitatem mee execucionis convertatur. Et preterea 
ad finem quod hujus modi servicium, auxiliante Domino, 
possit melius et cercius continuari, ultra predictum bla
dum, pro emendis redditibus do et lego ad opus ipsius 
servicii xxxa scuta auri. Item sicut etsuperius tangitur, 
si, dante Domino, Parisius decedere me contingat, perac-
toque in dicta ecclesia Sancti Andrée [servicio] et disposj-
lisnegociis, ad deferenda corpus et ossa apudMorinum, 
possent statim onerari in curru, quod Deus velle.t, absque 
aliqua in dicta ecclesia commenda, et sic haberent ad 
iter suum procedere cum auxilio Dei, volo quod in qua-
libet villa eundo per dictum iter, associantibus in 
prefata funus et ossa familiaribus meis qui remanere 
voluerint, aliis de génère et aliquibus de meis executo-
ribus, in quaquidem villa pernoctare expédient, ante-
quam in crastinum ad viam procedatur, missa in 
ecclesia parrochiali, vel alibi, ante dictum funus, de 
licencia tamen cujus intererit, et in loco honeste cele-
bretur; et si ultra illam alius sacerdos celebrare voluerit, 
duo solidi parisiensium ei tribuantur, ponanturque de 
nocte duo cerei ardentes, unus adcaput , et alius ad 
pedes, et ultra sint quatuor persone vigilantes circumqua-
que currum in loco securo, due videlicet persone usque 
ad mediam noctem, et alie due usque ad aurorem, [sic] 
et sic fiât in quolibet aliorum locorum ubi oportebit' 
transire et etiam pernoctare. Item casu quo predictum 
funus et ossa nequirent ita cito deferri Morinum ut in 
articulo immédiate précédente cavelur, volo et ordino 
quod per istum modum fiât, tociens, quociens negocium 
contigerit evenire, et ita procedatur donec, auxiliante 
Domino, pervenlum fuerit ad suburbia ville Morinensis; 
ybi devento, per Dei graciam, versus locum seu parrg-
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chiam Sancti Martini ultra aquam ', volo et ordino quo'd 
curatus illius loci, cum clero et suis parrochianis, vadat 
obviam prefato funeri, pulsantibus campanis, cantando 
unum responsorium pro defunctis, et istud sit de mane, 
exoneretur que currus et deponatur feretrum, portando 
ipsum ad ecclesiam, et fiât hora débita secundum dispo-
sicionem temporisquod tune erit, et accendanlur quatuor 
cerei, quilibet quatuor libr. cere, et ponantur circumqua-
que, videlicet ad caput unus, ad pedes alius, ad dex-
trum latus alter, et ultimus ad sinistrum, statimque 
incipiantur vigilie mortuorum, cum nota et novem lec-
tionibiis, .cum sacerdotibus qui aderunt, et de mane in 
crastinum missa cum diacono et subdiacono, denturque 
curato vin s., diacono, si interfuerit vigiliis et commen-
dacionibus, quinque, et subdiacono, sub illa condi-
cione, totidem ; et, si non interfuerint, cuilibet tradantur, 
très solidi, et si célèbrent, ampleantur sibi, id est cuilibet 
quinque. Item adveniente hora competenti ipsius diei 
ser'vicioque pro illa die in majori ecclesia celebrato, 
omnes de choro ejusdem ecclesie, tam canonici quam 
alii, per modum processionis ac pulsantibus campanis 
vadant, si eis placet, modicum ultra primum pontem, 
juxta portam Sancti Spiritus8, et ibi de dicta ecclesia 
Sancti Martini apportato funere cum dictisossibus, ipsa 
recipiantur ab eis cum honeslate qua in talibus decet, 
incipiatque chorus unum responsum de defunctis, et sic 
continuando deferantur ad ecclesiam Sancti Nicolai 3, 
precedentibus tamen xxv8 torchiis ardentibus ponderis 
quelibet sex libr. cere, et statim dum fuerint ingressi 
ecclesiam, accendantur quatuor magni cerei, quilibet 
XII libr. cum diclis xxve torchie, et confestim incipiantur 

•1. Saint-Martin-au-Mont, à l'est de Tliérouanne, auprès de la 
Neuve porte de Saint-Omer. 

2, Parte du Saint-Esprit, à l'extrémité méridionale de la Grand'rue, 
près de la Lys. 

3. Eglise Saint-Nicolas, près de la tour du même nom, au sud-est 
de la cathédrale. 
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j)er collegium vigilie defunctorum cum nota, et rema-
nearit dicti cerei et torchie ardentes usque ad finefn 
:ipsarum vigiliarum, et preterea predicti cerei per totam 
noctem usque ad mane. Et ipso veniente mane, vices-
gerentes decani in cura, cum suis clericis et servitori-
bus, habeant dicere coram funere et ossibus commenda-
ciones, et postea missam de requiem cum nota; et volo 
pro cuilibet canonico, qui fuerit in diclis vigiliis et pro-
cessione cum aliis extra portam, tradantur quinque 
solidi parisiensium, cuilibet capellano très, vicario 
cuilibet duo, et cuilibet puerq xn denarii, etiam quilibet 
locumtenens decani habeat quinque, et totidem diaconus 
et subdiaconus, qui erunt de dictis locumtenentibus ut 
credo, et, si non, quilibet habeat très solidos. Item de 
paciflcando cum thesaurario ecclesie de toto luminari in 

■quo dicit se habere jus in ecclesia majori ' et alibi, deli-
beracioni meorum executorum seu majori parti ipsorum 
me remitto pariter et submilto. Item omnibus premissis 
rite et débite factis ac servicio divino in ipsa ecclesia 
majori completo, tam de mane quam sero ac hora 
decenti, propter multiplicacionem offîcii veniat totum 
collegium ipsius ecclesie, si placet, hora convenienti, ad 
prefatam ecclesiam Sancti Nicholai, per modum proces-
sionis, pulsantibus ubique campanis, et assumantur 
funus etossa,cantando unum responsorium de defunclis, 
ut supra, et portentur ad capellam que dicitur clerico-
rum, precedentibus torchiis.que remanserunt de ecclesia 
Sancti Nicholai, conveniendo pênes thesaurarium pri-
mitus, ut estdictum, et nec plus nec minus ; volo quod 
fiât servicium in dicta capella, necnon dentur distribu-
ciones, prout et in ecclesia Sancti Nicholai superius est 
expressum. Item do et lego confratrie seu caritati ca-
polle hujus modi clericorum, pro emendis reddilibus ad 
opus obitus mei, pro salute mea et omnium benefacto-

1. La cathédrale, ou église île Notre-Dame, située au milieu de la 
place du Marché, dans la partie septentrionale (Je ïl(éroi|anne, 
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rùm m'eorùm, cum "vigiliis, commèndacîonibus et missa 
in dicta capella, die obitus mei anno quolibet perpetuo 
celebrandi, vi*x scuta auri monete Francie semel sol-
venda, et de istis volo quod habeant ordinare decanus 
et. provisores dicte confratrie seu caritatis, unacum 
auxilio et consilio confratrium ejusdem caritatis. Item 
volo et ordino quod illa die qua fiet servicium meum 
in dicta capella caritatîs, omnibus et completis in dicta 
ecclesia majori, decanus, capitulum et omnes ali de choro 
ipsius ecclesie, per modum processionis et pulsantibus 
campanis, accédant, si placet, ad dictam capellam cleri-
corum,et sumpto corpore cum ossibus predictis, portent 
seu déférant ea ad ecclesiam majorera, sponsam meam, 
psallendo unum responsorium ut supra, et statuant ipsa 
in medio chori, sicut et in talibus est consuetum, et 
eisdem sic situatis incipiantur solenniler vigilie ; po-
nanlur que quatuor magni cerei, quilibet xxu libr. cere, 
qui ardereseu accenderehabeantfsicjconlinue, quamdiu 
dicta corpus et ossa erunt super terram, et unacum hoc 
sint quinquaginta torchie, quelibet sex libr. cere duran-
tibus dictis vigiliis accense ; quibus finitis amoveantur 
ipse et remaneant dicti quatuor cerei ardentes prout su
pra. Item eadem nocle qua erunt corpus et ossa in dicta 
ecclesia, volo et ordino quod tam per sacerdoles quam 
clericos benelegentes, in medio chori et tam circa corpus 
et ossa dicantur xxxa psalteria intègre, cum letania et 
oracionibus sequentibus,secundum morem dicte ecclesie 
Morinensis, et quod quilibet ipsorum habeat vi s. p. 
bone monete Francie. Volo etiam quod illa die, de sero 
post ignistegium, post matutinas et mane, pulsentur 
campane etiam dum dicentur in choro, et lamen inten-
cionis mee est quod omnes- saceî'dotes extranei, qui 
celebrabunt ipsa die, duos solidos p. quilibet ipsorum 
percipiant, très magnos acropis', quodque tam canonici 

1, Corruption du mot accroupi, monnaie de Flandre marquée du 
lion assis et frappée par Philippe-le-Hardi (1384-1404). (Voir VEssai 
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quam alii de choro, qui distribuciones habere voluerint, 
in vigiliis,- commendacionibus et magna missa conti
nue slent et maneant, alias nichil percepturi. Voloque et 
ordino quod in dicta magna missa, quamdiu celebrabitur 
et quousque corpus et ossa fuerinl inhumata, sint ultra 
dictas quinquaginta torchias, alie quinquagintaquelibet 
ponderis vi libr. cere, et in circuitu chori, in dictis 
vigiliis et missa, cerei unius libre vel circa, in tanto et 
lali numéro quod sufficere possint ad implendum cir-
cuitum predictum ; et prelerea quod pauperes qui habe-
bunt sustinere et portare torchias, habeant de panno 
grosso et nigro quantum sufficere poterit ad tegendum 
cujuslibet caput et corpus, sicut et in talibus fieri solet, 
et super spatulam eorum cujuslibet sit unum scutum in 
papiru (sic) depictum armis meis, et ultra hoc dentur 
cuilibet quatuor grossi, vel albi Francie. Volo preterea et 
ordino quod quilibet canonicus, qui in vigiliis, commen
dacionibus et missa personaliter et continue intererit, 
habeat xxx as. p.,decanus vel aliusqui celebrabit missam 
quinquaginta, diaconus XLa, et subdiaconus totidem, 
capellanus quilibet xvi s., vicariusxn s., quilibet puero-
rum vin s., ita tamen quod capellani et vicarii, qui 
erunt sacerdotes teneantur dicta die missam celebrare, 
et hoc expresse eis injungatur, et pro missa hujusmodi 
habeat quilibet ipsorum n s., ut superius precavetur. 
Item do et lego fabrice ecclesie, mee sponse, semel cen-
tum francos. Item volo et ordino quod, in die mee sépul
ture. quilibet pauper adveniens et requirens elemosinam 
habeat et sibi detur, in honore Dei et domini Dei crea-
toris, pro remedio et salute anime mee et animarum 
parentum, predecessorum et benefactorum meorum, 
unus parvus albus quatuor dfenariorum] monete Francie. 
Item si conlingat aliquos prelatos, ulpote abbates.vel 

sur l'histoire monétaire des comtes de Flandre de la maison de 
Bourgogne, par Louis Deschamps de Pas, pages 33,34, planche VIII, 
n°< 18, 19, 20. 
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alios, ad dictam meam accedere sepulturam ac meis ob-
sequiis.interesse, volo quod ipsorum cuilibet detur unus 
francus auri sive valor ipsius, et idem de nobilibus dico ; 
et nisi pro se recipere voluerint, quod saltim eis placeat 
pauperibus erogare. Et hiis sic ad gloriam Dei et profi-
cium anime mee et animarum parentum etbenefactorum 
meorum rite ac sancte peractis, predicta corpus et ossa 
tradanlur ecclesiastice sépulture et revertantur in terram 
de qua primitus exiverunt, in loco videlicet de quo 
superius est tactum ; et de fundendo seu instiluendo inibi 
altare pro capellania, in fine scripti hujus fiet mencio, 
Deo dante. Item pulsantibus campanas dicte ecclesio. 
diligenter et ad plénum volo et ordino quod dentur 
decem franci. Item quod fiât in domo episcopali opulen-
tum convivium, seu prandium, ad reficiendum saô"er-
dotes et ceteros ecclesiasticos, necnon alias quascumque 
honestas personas et dominos quibus placuerit interesse. 
Item volo et ordino quod supra meum tumulum sit et 
ponatur magnus lapis marmoreus, sicut fuerint taies 
lapides in Tornaco, et sit sculptum desuper, cum 
ymagine episcopi de cupro, cum parvis angelis circum-
quaque, et in capite ipsius lapidis ponatur ymago cru-
cifixi ac béate Virginis, et alia uUdecentius fieri poterit 
ordinentur, et scribatur in circumferencia lapidis sicut 
in talibus est de more. Item volo et ordino quod fiant qua
tuor annualia, per quatuor probos et devotos sacerdotes; 
primum pro me cum oracione prima et principali : Deus 
qui inter apostolicos sacerdotes ; secundum pro pâtre 
meo, cum oracione prima : Inclina domine; lercium pro 
matre mea, cum oracione prima, videlicet : Quesumus 
domine pro tuapietate ; quarlum pro fratribus, sororibus 
et aliis de génère meo, cum oracione prima, videlicet : 
Deus venie largitor etc. ; quequidem quatuor annualia 
ipsi sacerdotes incipient celebrare in craslinum mee 
inhumationis, super altare capelle, auxiliante Domino, 
per me instituende, ut est dictum ; et si illotunc non 
esset disposila, celebrentur in et super' altare béate 
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Marie, in corpore ecclesie extra chorum, et cuilibet 
sacerdoti prp celebrandis hujus modi annualibus volo 
quod dentur xxx fr. Item, casu q'uo placuerit Altissimo 
me vocare in civitate mea Morinensi, vel in loco altero 
diocesis mee, volo et ordino quod stalim anima a* cor
pore separata, ubicumque istud fiet, celebrentur mille 
misse de requiem pro defunctis, cum prima et principali 
oracione scilicet : Deus qui inter apostolicos sacerdotes 
etc., et dicatur expresse pro me, et si non esset tanta 
copia sacerdotum que possent dicte misse celebrari, 
suppleantur alibi per fralres mendicantes et alios sacer
dotes, in aliqua bona villa, nec sit, supplico, si placet 
meis executoribus, aliqua mora. Item quamdiu corpus 
fuerit inhumandum, volo quod .celebrentur misse ante 
funus et aliis locis domus honeslis,tamen cuilibet sacer
doti duos solidos parisiensium largiendo. Item casu quo 
Altissimus dignatus fuerit me vocare in Morino vel alia 
parte mee diocesis, et sic ordinata superius veniendo de 
Parisiis non essent de necessitale, nisi ab illa parte qua 
ecclesia parroclrialis Sancti Martini ultra aquam est 
situala, corpus contingeret seu funus apportari, volo et 
ordino ipso casu fieri in ecclesiis Sanctorum Martini et 
Nycolai ac capella-que dicitur clericorum, in omnibus et 
per omnia prout superius est expressum, et in memorata 
ecclesia, sponsa mea, usquequo dictum corpus exliterit 
inhumatum. Item do et lego cuilibet ordini mendican-
cium, lam in Arthesio quam Flandria diocesis mee, pro 
faciendo quodem servicio pro me, dum ad eorum noti-
ciam obitus meus pervenerit, ultra aliud servicum quod 
de more pro eorum prelato defuncto solitum est fieri, 
sex francos monete Francie. Item cuilibet religioso 
celebranti pro salute anime mee n s. p. Item totidem et 
pari cuilibet monasterio religiosorum regularium et 
secularium dicte mee diocesis ; et est mee intencionis 
quod dicti mendicantes et religiosi célèbrent solenniter 
vigilias de sero, commendaciones de mane, et postea 
missam cum nota, diacono et subdiacono. Item cuilibet 

curato dicte diocesis, pro simili obitu celebrando, et 
ultra illud de quo locutum est, sex solidos parisiensium,, 
clerico H s. et matriculariis, pro pulsacione campana
rum, v s. p. Item do et lego monasterio ville Stirpensis ', 
diocesis Lemovicensis, in qua natus sum, pro emendo 
redditus, ad hoc quod anno quolibet perpetuo, in die 
mei obitus, celebrare servicium teneantur cum vigiliis 
de sero, commendacionibus in crastinum et postea 
missam, omnia cum nota et pulsacione campanarum, 
semel vmxx fr., quodque hujus modi servicium perpetuo, 
ut premittitur, celebrandum in dicti monasterii astro-
logio- [sic] ascribantur. Item do et lego capellano seu 
rectori dicte ville Stirpensis et suis successoribus 
xxx s. t. perpetuo renduales. Ita quod ex hoc ipse capel-
lanus et dicti sui successores teneantur, singulis annis 
in perpetuum, die tercia cujuslibet mensis octobris, 
anniversarium alla voce celebrare, ac qualibet die Lune, 
in prono ecclesie parrochialis.animam meam,et animas 
patris et matris, necnon aliorum parenlum et benefac-
torum meorum, oracionibus ac piis precibus populi, spe-
cialiter commendare,prout et in simili [casu] solitum est 
fieri de more; quodque de ipsis xxx solidis rendualibus 
curatus et sui predecessores ' teneantur dare matricula
riis II solidos, pro campanarum pulsacione, quamdiu 
missa prefala dicetur ; et pro emptione dictorum xxx so-
lidorum, do et lego semel xxx francos de bonis mee 
execucionis recipiendos. Item pro servicio meo faciendo 
per religiosos dicti monasterii Stirpensis, et stalim dum 
de obitu meo eis constiterit celebrando, cum vigiliis, 
commendacionibus et missa solemnibus, do eteis lego' 
x libr. turonensium semel pro pitahcia, ita quod omnes. 
campanas monasterii et parrochie faciant pulsari ; volo 
etiam quod sint circa representacionem funeris, in medio 
chori, xn torchie quelibet sex libr. cere ponderis, et que 

1. Lesterps, cant. et arr. de Confolens (Charente). 
2. Sans doute pour successores. 

2 
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ïemaneant in dicto monasterïo, facta prius simili repre
sentacione in missà curati. Item volo et ordino quod in 
crastinum dicti servicii in jamdicto monasterio cele-
brati, fiât missa de requiem in parrochia solemnis per 
rectorem seu curatum, facta representacione in medio 
ecclesie cum dictis xn torchiis, ut est dictum immé
diate in articulo precedenti, et habeat curatus xx solidos. 
Item, cuilibet sacerdoti qui, ipsa die, pro anima mea 
celebrabit et juvabit in missa, quodque precipuê pro mea 
salute teneatur orare, do et lego quatuor solidos turonen-
sium. Item volo et dispono quod, die qua dictum fiet 
servicium, vel in monasterio seu parrochia, cuilibet 
pauperi advenienti dentur n denarii turonensium vel 
panis unus ad valorem. Item cum a magno tempore 
citra, et dum eram in minoribus conslitutus,in predicto 
monasterio Stirpensi,fundaverim quamdam capellaniam 
per priorem claustralem conventus ipsius monasterii,. 
de tribus missis perpetuo deserviendam, prout in litteris 
abbatis et conventus prefati monasterii, in coffris meis 
Parisius exislantibus, et per reverendum in Christo pa-
trem dominum meum quondam Johannem de Crozo', 
episcopum tuncLemovicensem, et postea sancte Romane 
ecclesie cardinalem, confirmatis et approbatis plenius 
continetur, quéquidem très misse debent die Lune pro 
defunctis, die Jovis de Sanclo Spiritu, et die Sabbati de 
beata Virgine celebrari, et mee presentis intencionis 
existât quod etiam, auxiliante Domino, aliis diebus 
cujuslibet septimane, videlicet diebus Dominicis,Marlis, 
Mercurii et Veneris, misse celebrentur, ila quod tota 
septimana diebus suis.missisadimpleatur, volo et ordino 
quod, pro emendis reddilibus et proventibus perpetuis, 
usque ad xxxa libras turonensium pro dotacione ipsius 
capelle, seu dictarum quatuor missarum quatuor centum 
scuta .auri de bonis meis sine difficultate tradantur, 

\, Jean de Croze ou de Gros, évêque de Limoges,en 1347, cardinal 
en 1371. 
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qùodque sit et statuatur in ipsa capellania perpetuus 
capellanuset secularis, qui dictas quatuor missas debeat 
celebrare seu facere celebrari perpetuo, cum percepoione 
dictarum xxxa libr. turonensium unde honeste vivere 
possit, videlicet prediclis quatuor diebus et hec die Do-
minica, de die secunduni quod officium occurrit, post 
primam oracionem addita oracione secundo loco : Deus 
qui inter apostolicos sacerdotes famulum .tuum etc., et 
die Martis, de Angelis adjuncta oracione : Deus qui inter 
apostolicos etc., et die Mercurii pro defunctis cum dicla 
immédiate oracione : Deus qui etc., et primo loco, die 
vero Veneris de cruce cum predicta oracione secundo 
loco ; pro quibus quatuor missis additis volo et ordino 
ad emendos redditus et proventus perpeluos, ut estdic-
tum, prefatam summam un0 scutorum, si dicti redditus, 
usque ad dictam summam seu quantitatem ipsarum 
xxxa libr. acquiri valeant et haberi, et insuper quod 
dictus capellanus secularis et sui successores capellani 
habeant, pro eorum habitacione, domum propriam et 
duas sextariatas1 terre et totidem vinearum, que de 
meisbonisemantur, veldelocoaut domo de Bello Podio* 
si ipse locus cum pertinenciis michi adjudicatus fuerit, 
cum de eo et propter ipsum lis et processus inter me et 
alios pendeant, jam diu est, in requestis Palacii Regalis 
Parisiensis. Item si locus prédictus cum pertinenciis 
michi fuerit adjudicatus, volo quod ad proficium mee 
execucionis vendatur, exceptis terris et vineis, de quibus 
supra immédiate est taclum. Et si aliqua pecunie 
summa, per judicium dominorum de dictis requestis 
michi tribuatur, volo et consencio quod quicquid inde 
habebitur vel recipi poterit, in acquisicione dictorum 
reddituum, domus, terrarum et vinearum specialiter 
convertatur,eliam si, per tractatum amicabilem, contin-
gat me aliquod receplurum vel tradi post meum deces-
sum. Item si, me superstite, aliqua adjudicacio dicti 

1. Septier, mesure agraire. 
2. Beaupuits ou Beaupuy. 
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locî de Bello Podio fuerit per judicium predictum aut 
concordiam michi data, nonobstante predicta ordina-
cione per me facta, potestalem et auctoritatem aliter 
ordinandi michi seu mee disposicioni, ex nunc advoco 
et omnino reservo. Item volo et ordino quod in missis 
celebrandis pro animabus domini nostri Régis quondam 
Karoli ultimo defuncti, et.domine Régine ejus consortis1, 
quiquidem dominus Rex, de benignate sua. uti suus 
secretarius, pie me tractavit omnibus modis, et de ejus 
immensa clemencia nutrivit, ditavit, et, faciendo diclum 
officium secretarii, dèfeçtus meos caritative supplevit, 
centum franci probis sacerdotibus de bonis meis assig-
nentur, licet a decessu suo citra oraciones et preces 
quas potui feci, et pro salute sua continuari procuravi^ 
et faciam, Deo dante, quamdiu vixero, non immerito 
obligalus. Item, quia dominus rex Cecilie et Jherusa-
lem, ac dux Andegavensis', quando ivit, pro facto 
ecclesie, ad partes ultramontanas, in recessu suo a 
domino Clémente VII0 fe[licis] recor[dacionis], quondam 
Papa 3, eidem domino nostro circa promocionem meam, 
de sui gracia me affectuosissime recommendavit, propter 
quod preces et oraciones quas ex tune potui pro sua 
salute facio, et fieri procuro, volo et ordino quod, pro 
dicendis missis in anime sue salutem, de bonis mee 
execucionis expediantur quinquaginta franci. Item, 
quamquam in nullo tenear Johanni Tabari nepoti meo, 
filio fratris, non enim a domo ejusdem fratris, sive sua 
bona aliqua habui nec recepi, quin immo ipsum nepo-
tem in juventute sua per aliqua tempora et multa 
nutrivi, sed poslquam fuit uxoratus, nichil boni egit, 

1. Charles V, marié à Jeanne de Bourbon. 
2. Louis II, duc d'Anjou, roi de Sicile en 1384, couronné à Avignon 

en -1389. 
3. Robert, des comtes de Genève, successivement chanoine de 

Paris, évêque de Thérouannè, évêque de Cambrai et cardinal, fut élu 
pape à Fondi, le 21 septembre 1378, par quinze des cardinaux qui 
avaient élu Urbain Vï ; il revint en France, s'établit à Avignon et y 
mourut le 16 septembre 1394. 

— 21 — 

ducendo semper non solum malam sed et pessimam 
vitam, nec unquam monitus meis verbis et scriptis 
sepissime sibi datis credere voluit, immo reverencia, ea 
neglexit et contempsit, et pro tanto multa mala obviave-
runt sibi, in tantum quod nisi exposuissem ultra modum 
de meo, sicut et adhuc exponere expedit me superstite, 
in corpore et bonis mali dies sibi evenissent, nichilo-
minus tamen, ex quadam affeccione carnali motus, 
licet a tempore obitus patris sui usque nuuc pro ipso et 
factissuis, in vero Deo sicut et firmiter teneo, ullra mille 
et quingentos francos de meo proprio tradiderim, et 
necessesit adhuc exponere pro finali conclusione cujus-
dam sui facti habenda, alioquin pessimi sibi et suis, 
ultra omnia premissa quingentos francos, pro omni 
actione, porcione, peticione et jure, quas et quod in et 
super bonis meis quibuscunque facere, requirere vel 
petere posset, per eum semel habendos super bonis mee 
execucionis, sub condicionibus et modis subscriptis et 
non aliis, ipsi nepoti do, lego et concedo, videlicet quod 
nichil ultra petat, vel requirat, etiam sub colore vel 
occasione nu0, et credo quinquaginta francos, quos 
quondam pater suus in commenda seu custodia michi 
tradidit, cum in refeclione domus sue circa nc et alios 
n cfr . , in emendis certis redditibus, sibi tradiderim, de 
quibus pênes me habeo obligacionem in altero meorum 
coffrorum Parisius. Et sic, si contra ordinacionem mei 
presentis testamenti quicquam attemptare, petore, vel 
exigere vellet, quacumque occasione sive causa, ipsum 
legato meo predicto privo et casso, necnon ipsum lega-
tum et domum ex nunc prout ex tune, et ex lune prout 
ex nunc, revoco penitus et adnullo, ac preterea omnia 
hereditagia que ex parte patris et matris mee in divi-
sione inlerdictum fratrem meum, cujus dictus nepos est 
hères, michi provenierint,scilicet vinee dicte de Fraxinii 
et de Pathaut ' , terre etiam arabiles de dicto Fraxinii, 

1. Le Frêne et Pathaut, lieux dits. 
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pralum dictum de Perrier Sain', et multa alia ad execu-
cionem meam et profectum ipsius revertantur, necnon 
fructus et emolumenta, qui medio tempore exinde fue-
runtpercepti,quibus, in casu predicto,prefatum nepotem 
sicut possum mélius privo, et volo quod istud negocium 
expensis dicte mee execucionis viriliter prosequatur. 
Item do et lego Agneti Orluce relicte dicti fratris et 
matri prefati nepolis, meliorem raubam de meis, cum 
omnibus vestimentis et furraturis ipsius, et hoc si me 
supervixerit, juxta Domini voluntatem. Item moderne 
uxori dicti nepotis aliam raubam, inde meliorem muni-
tam ut et aliam in casu premisso. Item, pro uxorandis 
pauperibus pueliis dicte ville et parrochie Stirpensis 
(volo tamen quod propinquiores de meo génère, secun-
dum statum earum preferantur,) do et lego mi0 francos 
auri semel. Item ceteras meas vestes, sumptis illis de 
quibus supra, volo et ordino distribuendas juxta dispo-
sicionem meorum executorum, aut majoris partis ipso-
rum, pauperibus puèllis et mulieribus uxoratis aut non 
uxoratis, et etiam viris tam de dicto génère meo in pre-
dicta villa Stirpensi, quam ville seu civitatis Morinen-
sis. Item do et lego Johanni Greleti, nepoti meo, filio 
sororis et canonico Dauratensi!, Lemovicensis, ac cano-
nico et custodi Sancti Pauli in Sancto Paulo3, Morinen-
sis diocesum, semel centum francos. Item altero nepoti 
Johanni Boyaudi, filio alterius sororis, qui nunquam 
michi voluit obedire, immo maximas displicencias et 
tribulaciones sepe et sepissime, ex certa sua sciencia, 
intulit multis modis, LX francos auri sola vice. Item do 
et lego prefato meo nepoti, filio fratris, ac ejus heredibus 
et successoribus, de domo mea parternali, xn ciphos 
sive tassas de argento, quemlibet ponderis unius marche 
parisiensis, et recipiantur de meis, ita quod ipse tasse 

1. Lieu dit le bois du Perrier, dép. de Saintenay, cant. de Boissy-
Saint-Léger, arr. de Corbeil (Seine-et-Oise). 

2. Le Dorât, chef-lieu de cant. de l'arr. de Bellac (Haute-Vienne). 
3. Saint-Pol-sur-Ternoise, chef-lieu d'arr, (P.-de-C.) 
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seu ciphi habeant semper et perpetuo in dicta domo 
stare et remanere, et sic de herede ad heredem transirë, 
quodque diclus nepos, antequam eos recipiat vel sibi 
tradantur, juret ad sancta Dei euvangelia, libro tacto in 
presencia meorum executorum aut duorum, vel trium 
ipsorum, et successive quilibet hères, sive successor, 
coram tribus vel quatuor de amicis proximioribus,pariter 
et similiter jurabit quod invita, nec pro morte, predictos 
XII ciphos aut aliquem ex eis, pro quavis necessitate si 
contingeret, vendet, inpignorabit, seu alienabit quovis 
modo. Item dictus nepos Johannes Greleli habet de me 
unum breviarium, ad usum Lemovicensem, quodquidem 
vocatus magister Petrus de Domeyra', dum viverel, 
dédit cuidam nunc defunclo, cujus habeo causam, 
quodquidem breviarium volo quod remaneat dicto 
nepoti, utdicat oraciones suas, in quibus dicendis utinam 
esset ita sollicilus ut tenetur, et sicut aliis multis vicibus 
ei dixi. Volo tamen quod ipse nepos in recompensacio-
nem dicti breviarii, pro animabus dictorum defunc-
torum, xxxta missas debeat facere celôbrari, alioquin 
ad restitucionem ipsius breviarii meis executoribus 
leneatur, et de hoc animam suam onero specialiter et 
expresse. Item cum ego habeam plures libros pênes me, 
et qui non sunt mei, nec ad me débite pertineant, prout 
inferius dicetur, et quos volo et concedo restitui, et 
primo rogo et supplico quod si pênes me fuerit post 
decessum, et àlius vocatus Summa confessorum ', qui 
sunt de execucione domini quondam cardinalis de 
Mortuomari3, in Lemovicimo, restituantur et reddantur 
fratribus ordinis Cartusiensis conventus dicti loci, 

1. Domeyrat, cant. de Paulhaguet, arr. de Orioudc (Haute-Loire). 
2. Plusieurs canonistes ont écrit des livres portant ce t i tre; la bi

bliothèque de Saint-Omer en possède deux exemplaires, par Jean le 
lecteur, provenant do l'abbaye de Clairraarais, inss. nos 124 et-136, et 
un par Guillaume de Cayeux, ms. n" 313 provenant de l'abbaye de 
Saint-Berlin. 

3. Jean de Rochecliouart de Mortcmart, archevêque de Bourges, 
puis d',Vrles, cardinal évoque d'Ostie, en 13(H, ' 
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quibus omnia ejusderh execucionis bona perlinere nos-
cuntur. Itemsunt quedam Décrétâtes' in parvo volumine 
cooperto de modica pelle coloris rubei, et sunt glosate 
et portatiles, ac una Biblia in minuta littera cum coo-
pertura rubea, exeuntes de exëcucione defuncti domini 
Hugonis Faiditi, olim episcopi Attrebatensis', quas 
Decretales et Bibliam volo reddi illis qui eas habere 
debeant, si petantur, et si non, quod vendantur, ac 
pretium detur pro missis celebrandis et aliis pauperibus 
in salulem dicti domini, quondam episcopi, cum nulli 
sint heredes seu executores ipsius, sicut firmiter credo. 
Item habeo unum librum vocatum Catholicon 3 in 
pignus a monasterio Celle \ prope Trecas, pro XL fran-
cos auri, quos olim rogatus solvi de bonis meis, nomine 
dicti monasterii domino quondam Bernardo Cariti, tune 
canonico Parisiensi5 et collectori apostolico in provinciis 
Rothomagensi, et Senonensi, cui prefatum monfaste-
rium] racione camere apostolice tenebatur, et ita vel in 
efïectu continetur in litteris dicti domini collectons, 
que sunt pênes me. Quapropter, si religiosi prefati mo
nasterii velint solvere seu restituere dictos XL franeos, 
volo etplacetquod dictus liber eis restituatur, et si non, 

1. Decretales, lettres ou constitutions des anciens papes en réponse 
à des consultations qui leur étaient adressées. La bibliothèque de 
Saint-Omer en possède de nombreuses collections. 

2. Hugues Faydit ou de Fay, évêque d'Orléans, transféré à Arras 
en 1371, n'occupa ce siège que pendant une année. 

3. Catholicon seu lexiefon] cui prseced[it] tract[atum] de ortho-
grfaphia] — de accentu — de elimolfogia] — de verbis — de figuris 
— exar[atum] an[no] MCCLXXXV, par Jean de Gênes. C'était un livre 
de fond des bibliothèques monastiques et ecclésiastiques. La biblio
thèque de Saint-Omer en possède deux exemplaires : l'un ms. n°-163 
provient de l'abbaye de Saint-Bcrtin ; l'autre ms. n° 196 appartenait à 
l'église Notre-Dame de Saint-Omer, où il était enchaîné dans le 
chœur, afin que chacun pût le consulter sans déplacement. 

4. Celles-sur-Ource, cant. de Mussy-sur-Seine, arr. de Bar-sur-
' Seine (Aube). 

5. Arch. nat. LL. 241, f°s 47 v°, 311, 342 v°. Extraits des registres 
capitulaires de Notre-Dame de Paris, par Claude Sarazin, 
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vendalur ad commodum mee execucionis ; si tamen in 
ampliori pretio illudquod ultra XL francos fuerit, merito 
mon[asterio] persolvalur. Item habeo a Petro Mormant, 
receptori regio Lemovicenci, Archidiaconum super vit0 

Decretalium ' et unum Innocencium ', quoslibros volo 
dicto Petro restitui aut ejus heredibus, cum nullum jus 
michi competat in eisdem, licet alias et pluries eos sibi 
in propria restituere voluerim, ipsos tamen recipere 
refutavit. Item jam pridem habui, sicutet adhuc habeo, 
tam in pignus quam custodiam, a quodam tune vocato 
magistro Guillelmo de Balivis 3, diocesis Lausanensis, 
eo tune Parisius sludenti, Decretales, Sextum 4 et Cle-
mentinas 5 in magnis voluminibus glosatos, ac etiam 
Summam Bartholomei Brixiencis c cum aliquibus 
libellis in eodem volumine papiri, et in consciencia mea 
non recordor in qua summa michi mutuo tenebatur ; 
bene tamen scio quod non in tanta sicut et dicti libri 
possunt valere, precio apreciato ; et quia post modum 
nullus comparuerit petens quovis titulo dictos libros, 
pro dicto magistro Guillelmo, ex hoc ipsum credens 
verissimiliter defunctum, quoniam suntbenexxv6annos 

1. Ou Apparatus ad Sextum, par Guy de Bayse dit l'archidiacre de 
Bologne ; le Sexte est le recueil officiel des décrétales qui fut ordonné 
par Boniface VIII et terminé en 1298. La bibliothèque de Saint-
Omer en possède un exemplaire, ms. n° 437 provenant de l'abbaye 
de Saint-Berlin. 

2. Collection des décrétales d'Innocent IV, formée en 1245 ; la bi
bliothèque de Saint-Omer en possède un exemplaire, ms. n° 575, 
contenant les décrétales de Grégoire IX et les constitutions nouvelles 
d'Innocent IV ; il provient de l'abbaye de Saint-Bertin. 

3. Ballevui, aujourd'hui Ballaigues, commune du canton do Vaud 
(Suisse). 

4. C'est le Sexte, voir ci-dessus note 1. 
5. Les Clémentines ou Constitutions de Clément V ; la bibliothèque 

de Saint-Omer en possède un exemplaire, ms. n°440, provenant de 
l'abbaye de Saint-Bertin. 

6. Somme ou résumé d'une des grandes divisions du traité que le 
maître expliquait; Barthélémy de Brescia a oomposé de nçjinbrcu^ 
ouvrages de droit canonique, il est mort en 1234. 
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et ultra quod dictos libros habui modo premisso,; volo 
tamen quod, si libri ipsi ,petantur ab aliquo justum 
titulum habendo petendi et recipiendi, quod reddantur, 
et casu quo non, vendantur, et tam pro salute anime 
mee, quam prefati magistri Guillelmi, pecunia que 
exinde proveniet in dicendis missis ac pauperibus 
erogatur. Item habeo unum librum intitulatum De 
apibus \ quiquidem liber est de conventu cartusiensi 
Apponiaci ', Nivernensis diocesis ; et si de bene placito 
ipsius conventus recepit eum defunctus dominus Ayme-
ricus, episcopus Attrëbatensis \ et utrum habuisset pro 
precio autalias in veritate ignoro. Dictum tamen librum 
ego habui ab execucione prefati domini mei Attrëba
tensis. "Volo igilur, ad exonerandum animam ejusdem 
domini mei, cujus illotunc eram familiaris, quod liber 
ipse dicto conventui restitualur. Item habeo pênes me 
plures libros juris civilis quos jampridem habui et 
recepi, ex quadam urbanitate, a quodam mercatore de 
Florencia nuncupato Trancreto Bartholomei et tune cive 
Parisiensi ; ipse tamen dictos libros nunquam a me 
repetiit, Iicet nos multum invicem diligeremus, et credo 
quod sit defunctus. Q.uapropter volo quod, si petantur, 
immédiate restituanlur, et si non, vendantur, et precium 
pro salute anime sue in missis celehrandis et alias pau
peribus erogetur. Et si peteretur qui libri sunt et 
qualiter intitulantur, affirmo quod sunt illi qui in domo 
mea reperientur, cum nullos alios habeam libros juris 
civilis. Item volo et ordino quod domus mee, quarum 
una sita est Parisius, in vico sancti Germani de Pratis 4 

,■1. On ne trouve pas de ms. portant ce titre; il y a bien dans 
VHexameron de Saint Ambroise, livre V, §§ 67 à 72, un passage sur 
les abeilles, mais il paraît trop court pour faire un livre, on est donc 
plutôt porté à penser qu'il s'agit d'extraits tirés de Vairon, de Agri-
cuUwa, livre III, chapitre XVI, et de Pline l'ancien, Naturalis his-
toria, livre XI, chapitres IV à XXV. 

2. Appoigny, cant. et arr. d'Auxcrrc (Yonne). 
3. Ayinery, évoque d'Amas, en 1349, mort en 1361. 
>t, Rue Saint-Ger-main-des-Prés, partie occidentale de la rue de 

— 27 — 

et in parrochia Sancti Andrée de Artibus ', et alia extans 
in villa de Gentiliaco*, prope Parisius, cum omnibus 
suis appendiciis, juribus, et pertinences universis ven-
danlur, et precia seu pecunie que exinde provenient 
ad utilitatem et comnodum execucionis mee conver-
tantur. Item similiter volo, consensio etordino quod alia 
bona mea, in quibuscumque consistant et ubicumque, 
videlicet capellis, jocalibus, capelle ymaginibus de 
argento, crucibus, vaissellis, libris, leclis, ustensilibus 
quibuscumque, et ceteris bonis in quacumque forma 
consistant, ac polerunt reperiri, exceptis raubis et lecto 
de quibus ordinavi et disposui, prout supra, quatenus 
cum' divino auxilio mea possit adimpleri et perfici 
execucio, secundum meam designatam superius volun-
tatem. In aliis vero bonis, si. que superfuerunt quo-
modocumque et qualicumque dicta mea compléta execu-
cione, que in presenti mea ordinacione scripta minime 
fuerunt, ad laudem, memoriam et honorem domini 
nostri Jhesu Christi, qui sola dignacione sue benedic-
tissime caritatis omnia michi dédit, et velut de pulvere 
egenum et de stercore suscitans pauperem, ad alla in 
hoc mundo me erexit, pauperes ipsius mei crealoris 
heredes meos facio, condo, statuo, dispono et ordino 
universales. Inter quos ac eorum singulos, maxime in 
pauperibus puellis uxorandis, hospitalibus et ecclesiis 
desolatis propter guerras, presertim mee diocesis Mori-
nensis 3, et in alios pios usus, prout meis executoribus, 

l'Ecole de Médecine, plus tard rue des Boucheries, aujourd'hui partie 
du boulevard Saint-Germain comprise entre les rues de l'Anciennc-
Comédie et de Buci. 

•1. Saint-André-des-Arts ou des Arcs, église ouverte en 1179, sur 
un terrain appelé Gaas, à l'angle des rues Hautefeuillo et Saint-
André-des-Arts. 

2. Gcntilly, cant. de Villcjuif, arr. de Sceaux (Seine). 
3. Des le commencement de la guerre de cent ans, en 1337, les 

localités, les églises, les monastères, les hôpitaux du diocèse de 
Thérouanne subirent de terribles « désolations » du fait des troupes 
anglaises qui débarquaient toutes fraîches en France ; les « suppli-
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seu majori et saniori parti ipsorum, primitus delibera-
cione inter eos diligenter ac secundum eorum conscien-
cias ac pro salute mea et meorum habita, faciendum 
videbitur ac expediens fore, predicta bona mea, que 
ut predicilur ultra meam remanebunt execucionem, 
volo et ordino misericorditer distribui, dari pariter, et 
largiri. Item do et lego caritati, seu confratrie Sancti 
Sebastiani quam de novo incepi, de voluntate et con-
sensu plurium personarum utriusque sexus ville mee 
Morinensis, et in honore cujus sancti fuit erectum, 
atque ob remedium cessande mortalitatis in dicta villa 
tune urgentis consecratum per me altare, in ecclesia 
parrochiali Sancti Nicholai ipsius ville ut evidenter 
apparet, et ubi dicuntur seu celebrantur qualibet ebdo-
mada pronunc due misse, et ut continuari, auxiliante 
Domino, de cetero valeant, in emendis redditibus perpe-
tuis, Lxa scuta auri, una vice. Item executores meos 
hujus modi mei presentis testamenti ac ultime seu 
extrême voluntatis eligo, nommo, ordino et instituo 
videlicetreverendum in Christo patrem et specialissimum 
dominum1 meum dominum Hugonem, episcopum Sancti 
Flori !, regium consiliarium, magne auctoritatis, ac 
scientificos dominosmagistros Henricum de Maria3, in 
parlamento r'egio Parisiensi presidentem, et Jacobum 
de Ruilly *, presidentem in auditorio regio requestarum 

ques » présentées successivement aux divers papes en font foi ; elles 
ont été analysées par ie R. P. Denifle dans son ouvrage intitulé : La 
désolation des églises, monastères, hôpitaux en France pendant la 
guerre de cent ans, tome II, seconde moitié, pages 717 à 720, ainsi 
que dans le tome 1er intitulé : La désolation des églises, monastères, 
hôpitaux en France, vers le milieu du XVe siècle, pages 15 à 21. 

1. Dominum est conforme au texte, mais il paraît préférable de 
mettre amicum. 

2. Hugues de Manhac (Maignac), évèque de Saint-Flour, en 1396, 
transféré à Limoges en 1403. Manhac, cant. de Cassagne-Bégonliès, 
arr. de Rodez (Aveyron). 

3. Marie, chef-lieu de canton, arr. de Laon (Aisne). 
4. Reuilly. 
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palacii Parisfensis, providos ac circumspectos viros, pre-
cipuosque dominos et amicos, magistros Petrum Ban-
douffle, alias de Petra Bufferia1, consiliarium, et Pe
trum Manhac, secretarium domini nostri Régis, necnon 
Johannem de Rameis', Junianum Fabri, advocatos in 
dicto parlamento, ac venerabiles viros magistrum Lau-
rencium de Albëllo3, decanum Ambianensem, Lauren-
cium la Mongeria ', canonicum Parisiensem, et preterea 
socios meos carissimos, magistros Johannem de Claro-
monte *, offîcialem nunc Morfinensem], Petrum de 
Equvillario °, auditorem meum, dominum Nicolaum 
Martinee, sigilliferum meum, ac magislrum Junianum 
le Besson, procuratorem in curia parlamenti, quibus et 
eorum cuilibet de suis bonitate ac singulari dilectione 
quas sui gratia erga me habuerunt, temporibus retro-
lapsis, et adhuc teneo ipsos habere confidens, licet 
immeritus, supplico dévote, ut onus mee presentis 
execucionis seu voluntatis se libenter suscipiant, qua-
tenus per eorum et cujuslibet ipsorum sana et saluhria 
consilia ipsa quoque execucio, ad laudem Dei et mee 
salutem anime, débite ac salubriter, Christo dirigente, 
perfici valeat ac desideratum recipere completum.Verum 
quia propter occupaciones alias varias et multas et non 
sine maximis tedio et labore, etiam non deceret quod 
tanti et taies domini sicut ipsi sunt, et precipue aliqui 
majores ex ipsis habeant vacare circa hoc, habito res-

1. Pierre-Buffière, chef-lieu de canton, arr. de Limoges (Haute-
Vienne). 

2. Jean des Ramets ou de Ramays, avocat au Parlement de Paris, 
qui fonda une chapelle de la Sainte-Vierge, à Saint-André-des-Arts ; 
Rametz est une dép. de Villers-sur-Dun, cant. de Montfaucon, arr. de 
Montmédy (Meuse). 

3. Aubel ou l'Aubel, dép. de Beaucoudray, cant. de Tapsy, arr. de 
S'aint-Lô (Manche). 

4. La Mongerie, cant. d'Uzorche, arr. de Tulle (Corrèze). 
5. Clermont. 
6. Quévauvillers, canton de Molliens-le-Vidame,. arr. d'Amiens. 

(Somme). 
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pectu ad magnum statum ipsorum et meam personani 
mediam etiam mee predicte execucionis, eosdem insimul 
humilibus affectibus deprecor, flexis genibus suppli-
cando, quatenus, eis in unum aggregatis,dignenturex 
ipsis nominare et eligere, si possibile esset quod de 
facili possent congregari, aut saltem quolquot de levi 
haberi et adunari possent, sex, quinque, quatuor, seu 
très ad minus, qui vi, v, iv, sive très, in aliorum 
absencia, habeant plenariam potestatem et mandatum 
spéciale juxta omnium, sive majoris partis ipsorum, 
deliberacionem et consilium, facta et négocia dicte 
execucionis et omnia alia queque ab ea dépendent et 
émergent agere, tractare et finire, -ac si omnes essent 
insimul, et ad prenominatos insimul vel particulatim 
recurrere quociens opus erit. Dans etconcedens, quanto 
melius de jure testamentario ego possum et valeo, pre-
fatis meis executoribus insimul sex, quinque, quatuor, 
vel tribus electis et nominatis, ut supra tangilur, plenam 
ac omnimodam potestatem et mandatum spéciale, omnia 
bona mea, quacumque sint aut fuerint et inveniri ac 
reperivi poterunt qualitercumque tam mobilia quam 
immobilia, etiam si arreragia fuerint michi débita seu 
debenda quomodocumque, in diocesi mea Morinensi, 
vel alibi, intrandi, adipiscendi, nansciscendi, capiendi, 
recipiendi, et apprehendendi, necnon petendi ac 
exigendi, modo et forma quibus egomet possem facere 
et fecissem, si supervixissem, ipsaque bona distribuendi, 
elargiendi, ac etiam tradendi et ordinandi, seu etiam 
disponendi, prout et juxta predictam meam extremam 
voluntatem ac disposicionem superius est expressum. 
Ac insuper in et super premissis per me ordinatis et 
dispositis, sicut et plenius exprimuntur, addendi, dimi-
nuendi, corrigendi, et interpretandi, et in melius, si pro 
salute anime mee et animarum parentum et benefacto-
rum meorum videatur expediens, immutandi, perfi-
ciendi, et complendi, necnon super omnibus aliis et 
slngulis que présentera meam execucionem tangunt et 
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concèrnére"possunt vel poterun't, se bmnimode ac pie-
narie intromittendi, agendique et comperendi, ac etiam 
defenderidi in judicio et extra coram quibuscumque 
judicibus ecclesiasticis et secularibus, et quavis aucto-
ritate fungentibus, ac onus prefate execucionis in se 
et per se assumendi, ac preterea unum vel plures pro-
curatorem seu procuratores loco sui substituendi, ac